⁴ Często można spotkać w *Korespondencji* zdania w rodzaju: „Kochany nasz Onufry, trafia się do ciebie okazyja, napiszemy. List, przez ciebie do Adama pisany, przez Adama doszedł rąk naszych. Czytaliśmy z politowaniem bied twoich i trudności całą ćwiartkę ścisłym charakterem opisu”. List Czeczota do Pietraszkiewicza z 26 października/7 listopada 1820, *Korespondencja...*, t. 2, list nr CCLXIX. O lekturze listów kolegów przed ich wysłaniem świadczą zaś takie wyznania: „Szanowny Bracie Onufry! W skreśleniu do ciebie pism wszyscy prawie uprzedzili mnie [...]; z tych przeto przyczyn odjęli mnie możność przesłania nowych naszych, choć drobnych wiadomości, jakich mniej więcej w pozostałym od prac czasie usłyszeć i uwidzieć mogłem”. List Frąckiewicza do Pietraszkiewicza z 21 listopada/3 grudnia 1820, *Korespondencja...*, t. 3, list nr CCXCII.

gdy się ktoś dopisywał⁵, ale też zdarzało się, że kolega koledze zabierał pióro i się mu wpisywał w pół zdania⁶. Po drugie, choć korespondencja obejmuje kilkunastu różnych adresatów, to od początku była gromadzona i archiwizowana, głównie przez Onufrego Pietraszkiewicza.

Mamy też w *Korespondencji* do czynienia z problemem epistolarnej wielogatunkowości, naturalnej przy wielu autorach, bo są tu listy-wyznania i „listy apostołskie” (typ listu-mowy) – jak sam je określa Mickiewicz – i listy menipejskie Zana, a zwłaszcza jego „rozdziałki”, które są w zasadzie nieklasyfikowalne w obrębie literatury użytkowej.

⁵ Np. w liście Czeczota do Mickiewicza z 8/20 kwietnia 1820 r. pod tekstem głównym widnieją dopiski kolejno: Jeżowskiego, Czeczota, Jeżowskiego, Czeczota; autorzy dopisków żartobliwie skarżą się na siebie nawzajem przed Mickiewiczem, *Korespondencja...*, t. 2, list nr CXLVII.

⁶ Zob. *Korespondencja...*, t. 2, list nr CCLII – T. Zana do A. Mickiewicza z 7/19 października 1820 r. W bardzo ważnym dla Zana liście, bo wyjaśniającym (oczywiście w zawołanej formie „rozdziałkowej”) przykre między nimi nieporozumienie nagły wtęret: „Ja ciebie na ten raz całuję, a później osobno napiszę. M. Piasecki”. Czubek daje po owym „ja” przypisek: „W czasie pisania rozdziałku wszedł Maryan Piasecki i dopisał tych kilka słów” (s. 324 i przyp. 1).

⁷ A. Aleksandrowicz, *Preromantyczne listowanie jako forma ekspresji uczuć*, „Pamiętnik Literacki” 1993, z. 2, s. 69.

⁸ Zob. List Mickiewicza do Zana z 13/25 maja 1820, *Korespondencja...*, t. 2, nr listu CLXX.

Już kilka wymienionych cech wskazuje, że *Korespondencja filomatów* jest specyficznym blokiem listów, a o jego charakterze nie decydują – w moim przekonaniu – konwencje epistolarne, ani duch czasu.

Ale czy to wina przyjaciół?

Podsumowując: Mickiewicz pisuje listy-wyznania albo wtedy, gdy jeszcze nie istnieje ideologia filomacka, jak w przypadku sentymentalnych listów o Anieli z 1817 roku, albo wówczas, gdy ideologia filomacka już z jego perspektywy nie istniała, jak w przypadku słynnego listu do Maryli z 17/29 października 1822 roku. Między tymi dwoma – dosłownie – listami korespondencja Adama pozostaje w zgodzie z wewnętrznym listownikiem filomatycznym, a nawet stoi na jego straży.